
 

COMUNE DI CONFIENZA 
PROVINCIA DI PAVIA 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Copia         N° 48 del 28-07-2025 
 
 
OGGETTO: Approvazione capitolato per la custodia, il ricovero, la cura ed il mantenimento 
dei cani randagi e/o vaganti catturati sul territorio comunale. 
 
L’anno  duemilaventicinque, addì  ventotto del mese di luglio alle ore 22:00, previa l’esaurimento 
delle modalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita in modalità telematica, sotto la 
Presidenza del Sindaco DELLA TORRE  FRANCESCO la Giunta Comunale. Partecipa 
all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Comunale Dott. 
Massimo Equizi. 
 
Intervengono i Signori: 
 
 

Cognome e nome Qualifica Presenti-Assenti 

DELLA TORRE FRANCESCO SINDACO P 

ZANOTTI FRAGONARA MICHELE VICE SINDACO P 

NATALE ANGELA GIOVANNA ASSESSORE P 

Totale    3 Presenti 
   0 Assenti  

 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta e invita la Giunta Comunale 
a trattare il seguente argomento: 
 

  



OGGETTO: Approvazione capitolato per la custodia, il ricovero, la cura ed il mantenimento 
dei cani randagi e/o vaganti catturati sul territorio comunale. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
RIUNITASI in modalità telematica, in ottemperanza alle disposizioni di cui al Regolamento 

Comunale approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 13 del 05/05/2022; 

RAVVISATO che gli Enti Locali devono svolgere, sul territorio di competenza, tutti gli atti ed adempimenti 

previsti dalla vigente normativa in materia di tutela degli animali, quali la prevenzione del randagismo, il 

ricovero ed il mantenimento dei cani randagi e/o catturati; 

RICHIAMATE: 

• la Legge n. 281 del 14/08/1991 e ss.mm.ii., cosiddetta “Legge quadro in materia di animali di affezione 

e prevenzione del randagismo” che all’art. 4 definisce le competenze dei Comuni ed, in particolare, il 

comma 1) che prevede: “ omissis – i Comuni, singoli o associati e le comunità montane provvedono a 

gestire i canili e i gattili sanitari direttamente o tramite convenzioni con le associazioni animaliste 

zoofilie o con soggetto privati che garantiscono la presenza nella struttura di volontari delle 

associazioni animaliste e zoofile preposti alla gestione delle adozioni e degli affidamenti dei cani e dei 

gatti”; 

• la L.R. 30.12.2009 n. 33 “Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità”, che demanda ai Comuni 

la predisposizione, nell’ambito del territorio provinciale, delle strutture di ricovero destinate alla 

funzione di canile rifugio, acquisendone la disponibilità nelle forme ritenute più opportune; 

DATO ATTO CHE: 

• questo Comune, in ottemperanza alla Legge 14.08.1991 n. 281 e alla L.R. 20.07. 2006 n. 16, si trova 

nella necessità di provvedere al mantenimento dei cani vaganti sul territorio comunale, di cui non si 

sia potuto accertarne la proprietà, catturati dal servizio accalappiacani dell’Agenzia di Tutela della 

Salute (A.T.S.) di Pavia; 

• questo Comune non è dotato di apposito canile per il servizio di custodia e gestione dei cani 

accalappiati e/o rinvenuti sul territorio di competenza e che, quindi, per tali incombenze di legge si 

dovrà provvedere all’utilizzo di altre strutture mediante convenzione; 

CONSIDERATO che occorre, per garantire il servizio in oggetto, stipulare un accordo; 

VISTO lo schema di convenzione per la custodia, il ricovero, la cura ed il mantenimento presso il canile 

Parco Rifugio Per Animali - Cascina Quadrifoglio - Strada Per Mirabello 6 - 27010 San Genesio Ed Uniti 

Pavia, dei cani randagi e/o vaganti, che si allega in copia al presente atto e ne forma parte integrante e 

sostanziale; 

RITENUTA, pertanto, l’allegata convenzione meritevole di approvazione; 

DATO ATTO che la spesa relativa, commisurata alla tariffa forfettaria ad € 0,20, ad abitante per anno, come 

quota fissa indipendentemente dalla presenza di cani ricoverati da pagare alla prima fattura utile nell’anno 

in corso di validità della convenzione e €. 5,50 al giorno per cane durante il periodo del ricovero dello 



stesso, quale contributo per il mantenimento e le cure sanitarie. 

VISTI: 

• la Legge n. 281 del 14/08/1991 “Legge quadro in materia di animali di affezione e prevenzione del 

• randagismo”; 

• il Regolamento Regionale n. 2 del 05/05/2008 “Regolamento di attuazione della Legge Regionale n. 

• 16 del 20/07/2006”; 

• la Legge Regionale n. 33 del 30/12/2009 “Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità”; 

VISTI: 

• il D.L.vo 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.; 

• il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

• lo Statuto dell’Ente; 

• il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

• l’art. 9 – comma 1 – lett. a) del D.L. 78/2009 convertito in legge 102/2009;  

SENTITI i pareri resi dai Responsabili dei Servizi interessati, ai sensi dell'art. 49, 1° e 2° comma, del D.LGS. 

18/08/2000 n. 267, di cui all'allegata attestazione; 

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi voluti dalla legge;     

D E L I B E R A 

1. CONSIDERARE le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto. 

2. APPROVARE, per le motivazioni espresse in narrativa, l’allegato schema di Convenzione per la 

custodia, il ricovero, la cura ed il mantenimento presso il canile Parco Rifugio Per Animali - Cascina 

Quadrifoglio - Strada Per Mirabello 6 - 27010 San Genesio Ed Uniti Pavia, dei cani randagi e/o vaganti” 

accalappiati sul territorio comunale, che prevede il costo annuale di € 0,20, ad abitante per anno, 

come quota fissa indipendentemente dalla presenza di cani ricoverati da pagare alla prima fattura 

utile nell’anno in corso di validità della convenzione e €. 5,50 al giorno per cane durante il periodo del 

ricovero dello stesso, quale contributo per il mantenimento e le cure sanitarie. 

3. PRECISARE che la Convenzione avrà validità di 2 anni a decorrere dalla data della stipula della 

concessione. 

4. DARE ATTO che la spesa complessiva presumibilmente pari a circa €. 2.000, troverà copertura 

finanziaria al cap. 751 codice bilancio 13.07-1.03.02.15.011 del Bilancio Pluriennale 2025/2027, a 

carico del quale sarà previsto idoneo stanziamento, ai sensi dell'art. 183 - 6^ comma - del D.L.vo 

267/00. 

5. AUTORIZZARE il Responsabile del Servizio Tecnico alla sottoscrizione dell’accordo in oggetto. 

6. DEMANDARE al competente Responsabile di Servizio l’adozione di tutti gli atti rivenienti dal presente 

deliberato e conseguenti all’adozione del medesimo. 

7. DARE ATTO, inoltre, che, ai sensi dell’art. 9 – comma 1 – lett. a) del D.L. 78/2009 convertito in legge 

102/2009, è stato accertato che la spesa oggetto del presente provvedimento è compatibile con gli 



stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

SUCCESSIVAMENTE 

RITENUTA l'opportunità di dare immediata attuazione al presente provvedimento; 

VISTO l'art.134, 4° comma, del D.Lgs.267/2000; 

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi voluti dalla legge; 

D E L I B E R A 

di dichiarare la presente immediatamente eseguibile. 

 

 
 

  



 
 

 
 
 
 

PARERE DEI FUNZIONARI RESPONSABILI 
 
In ordine alla regolarità tecnica e contabile ed alla legittimità della proposta di deliberazione di 
C.C. 48 del 28-07-2025 avente per oggetto: “Approvazione capitolato per la custodia, il ricovero, 
la cura ed il mantenimento dei cani randagi e/o vaganti catturati sul territorio comunale.” 
 
Visto l’articolo 49, comma 1 e 2, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 i sottoscritti 
esprimono: 

 
 
parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione sopra 
specificata, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e tecniche che 
regolamentano la materia 
 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
(F.to  MICHELE ZANOTTI FRAGONARA) 

 
 
 
 
 
 
parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione sopra 
specificata, con riguardo all’assunzione del relativo impegno di spesa si attesta, inoltre, che ne è 
assicurata la copertura finanziaria (Art. 49, comma1). 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 (F.to  ANGELA GIOVANNA NATALE) 

 



 
 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 

IL PRESIDENTE 
F.to  FRANCESCO DELLA TORRE 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
  F.to Dott. Massimo Equizi 

 
 

____________________________________________________________________________ 
     

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta: 
che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio del Comune il 24-09-
2025 ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Dalla residenza municipale, lì 24-09-2025 
 

                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                   F.to Dott. Massimo Equizi 

 
 

______________________________________________________________________________ 
  
Nello stesso giorno 24-09-2025 in cui è stato affisso all’Albo Pretorio, il presente Verbale viene 
comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del T.U. – D. Lgs. 18 Agosto 2000, N. 
267. 
______________________________________________________________________________ 

 
ESECUTIVITÀ 

 
La presente deliberazione: 
 
è divenuta esecutiva il 24-09-2025 ai sensi dell’Art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 Agosto 2000 N. 
267. 
 

                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                          F.to Dott. Massimo Equizi 

 
________________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Lì, 24-09-2025         
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                            Dott. Massimo Equizi 


